
Další směřování 
České demografické společnosti

Diskusní večer ČDS
PřF UK v Praze, 16. prosince 2015

Představení plánů Hlavního výboru ČDS



Proč jsme tady?

• tradice – zodpovědnost – atraktivita – důstojnost

• tradice = ČDS byla založena v r. 1964, dlouhou dobu byla stěžejní 
demografickou organizací na našem území; snaha tuto tradici 
udržet a rozvíjet; není cílem nového HV vše změnit, naopak, 
snahou je využít dosavadních tradic a posunout je dalším směrem

• zodpovědnost = jméno Společnosti má stále ještě váhu, spadáme 
pod Akademii věd ČR, zodpovědnost vůči členům, co zůstali, ale 
také vůči těm, co věří v určitou změnu, tj. s cílem, 
s kterým jsme do Hlavního výboru kandidovali

2Další směřování ČDS | Diskusní večer ČDS | 16. prosince 2015 | PřF UK v Praze 



Proč jsme tady?

• tradice – zodpovědnost – atraktivita – důstojnost

• atraktivita = zmenšující se velikost členské základny…, nalézt 
stimuly, které povedou potenciální zájemce napříč vědními 
obory k zamyšlení se nad možností členství ve Společnosti

• důstojnost = jako jediná odborná společnost tohoto druhu 
zaměření v ČR bychom se měli důstojně prezentovat navenek, 
reagovat na současné dění, popularizovat demografii apod.

3Další směřování ČDS | Diskusní večer ČDS | 16. prosince 2015 | PřF UK v Praze 



Hlavní cíle nového HV

• mobilizace a rozšíření členské základny
• mj. větší zapojení do dění Společnosti i mimopražské kolegy 

a zájemce o náš obor

• zatraktivnění konání současných akcí a jejich povznešení 
na jedny z nejdůležitějších akcí pro demografy u nás

• propagace Společnosti a demografie jako takové

• … (celá řada dílčích cílů)

4Další směřování ČDS | Diskusní večer ČDS | 16. prosince 2015 | PřF UK v Praze 



Členská základna
• nutnost revize členské základny – aktualizace osobních údajů

• členské příspěvky = jediný pravidelný zdroj příjmů ČDS – proto 
výzva k uhrazení nezaplacených členským příspěvků
nyní základní členský příspěvek: 300 Kč; studenti (v prezenční formě studia) a senioři 
(65–79 let): 150 Kč; senioři ve věku 80 a více let: bez povinnosti platit členský příspěvek

• nábor nových členů
• zaměřit se na aktivní demografy, kteří nejsou v současné době 

členy ČDS, ale také na studenty, kteří by měli být s demografickou 
obcí více spojeni;

• oslovení institucí a organizací, které se zabývají demografickou 
problematikou, s nabídkou jak individuálního, tak i kolektivního 
členství (odsouhlaseno snížení členského poplatku pro kolektivní členy Společnosti  
z 20 tis. na 10 tis. Kč)

5Další směřování ČDS | Diskusní večer ČDS | 16. prosince 2015 | PřF UK v Praze 



Členská základna

• motivační prvky 
• současné důvody „stát se a zůstat členem“ jsou nedostatečné…

• snaha o spolupráci s příbuznými odbornými společnostmi ve 
smyslu poskytování vzájemných slev na členských poplatcích, při 
účasti na konferencích apod.

• budeme hledat možnost další možnosti snížení poplatků, např. na 
předplatné časopisu Demografie, sleva do nakladatelství Academia 
apod.

• neekonomické benefity (otázka prestiže, možnost se aktivně 
podílet na řešení celospolečenských úkolů v rámci Společnosti 
prostřednictvím odborných stanovisek…)

• vítáme jakékoli návrhy týkající se této problematiky včetně nabídek 
aktivně se podílet na jejich realizaci...

6Další směřování ČDS | Diskusní večer ČDS | 16. prosince 2015 | PřF UK v Praze 



Odborné skupiny (OS)
• navrhneme vytvoření nových odborných skupin, které by lépe 

reflektovaly aktuální demografická témata

• k těmto skupinám oslovíme garanty, kteří by příslušnou OS zaštiťovali

• každá OS bude mít na starost svůj Diskusní večer – snaha pravidelně 
prostřídat průběžně všechny OS

• garanti OS by se měli vyjadřovat k aktuálním otázkám prostřednictvím 
stanovisek na novém webu Společnosti (viz dále)

• podmínkou vzniku a fungování nových odborných skupin je změna 
stanov Společnosti (viz dále)

7Další směřování ČDS | Diskusní večer ČDS | 16. prosince 2015 | PřF UK v Praze 



Konference

• snaha zachovat tradiční květnový termín, ale více střídat místa 
konání, čímž se více dostat do povědomí dalších regionů

• na konferenci vždy pozvat k hlavním přednáškám osobnosti, které 
jsou uznávanými odborníky v daném tématu

• lepší propagace konání konference mezi odbornou i laickou 
veřejností, informování médií  informovaní o akci médii 

• prozatím snaha o konání stěžejních konferencí v češtině, 
v budoucnu možnost spolupořádat mezinárodní konference 

• proběhla diskuse nad možností spolupořádat konferenci EAPS, 
která by se mohla uskutečnit v Praze např. v roce 2020 či 2022…

8Další směřování ČDS | Diskusní večer ČDS | 16. prosince 2015 | PřF UK v Praze 



Diskusní večery (DV)

• snaha zachovat třetí středy v měsíci, místo konání možné měnit 
dle aktuálních možností (opět případně snaha dostat se „blíž“ 
mimopražským členům konáním DV v jiných regionech)

• od akademického roku 2016/2017 snaha o naplnění DV vždy 
jednou odbornou skupinou, která tuto akci kompletně uskuteční  
(za pořadatelské a případně finanční podpory HV) 

• snaha o prezentaci a diskusi aktuálních témat, která by přilákala 
také zájemce z řad nečlenů Společnosti

9Další směřování ČDS | Diskusní večer ČDS | 16. prosince 2015 | PřF UK v Praze 



Zpravodaj ČDS

• bude vycházet nadále, avšak v obměněné obsahové struktuře –
nebude založen na článcích, ale spíše na informacích o dění 
v demografickém světě (již představeno částečně v minulém Zpravodaji)

• distribuce Zpravodaje bude rozšířena na více míst, vytváří se 
okruh potenciálních odběratelů

• Zpravodaj bude podpořen pravidelným rozesíláním „Newslettru“ 
prostřednictvím nových webových stránek (odebírání novinek si bude 
moci „objednat“ jakýkoliv návštěvník stránek ČDS)

10Další směřování ČDS | Diskusní večer ČDS | 16. prosince 2015 | PřF UK v Praze 



Propagace ČDS – webové stránky

• nutnost vytvoření nových webových stránek, jako hlavního 
komunikačního kanálu mezi HV ČDS a jejími členy, stejně jako mezi 
Společností jako takovou a odbornou i laickou veřejností
• HV a garanti OS by měli mít možnost prostřednictvím stránek 

vyjadřovat se svými stanovisky k aktuálnímu dění 

• snaha o zabezpečení uživatelského komfortu pro každého člena, 
který by po nalogování viděl např. přehled svých zaplacených 
příspěvků, seznam akcí pořádaných ČDS, na které se prostřednictví 
webového formuláře přihlásil apod.

• nové stránky: nový vizuální styl ČDS (nové logo,…)

• v současné době diskuse nad konkrétní nabídkou zpracování 
takového webu – snaha jeho plného představení v květnu (viz dále)

11Další směřování ČDS | Diskusní večer ČDS | 16. prosince 2015 | PřF UK v Praze 



Popularizace Společnosti/demografie
• snaha více se přiblížit a zviditelnit u široké veřejnosti

• navázání komunikace se zástupci médií; možnost uspořádání 
vzdělávacího semináře pro novináře, kde bychom jim vysvětlili 
demografické minimum s cílem korektního informování 
veřejnosti v tištěných i elektronických médiích týkajících se 
demografické problematiky

• publikační činnost: 
• diskuse nad využitím zavedené publikační řady Acta 

Demographica k postupnému vydávání učebních textů (HV si je 
vědom kritické situace kolem dostupnosti kvalitních učebních 
textů… Základům demografie budou mít 30 let od vydání…)

• snaha o zavedení pravidelného vydávání Czech Population Data 
Sheet – převážně elektronicky, tištěná verze diskutována

12Další směřování ČDS | Diskusní večer ČDS | 16. prosince 2015 | PřF UK v Praze 



Konkrétní plány na rok 2016

• mnoho změn vyžaduje změny Stanov ČDS 
= nutnost svolat Valné shromáždění ČDS v rámci konference 
2016
• navrhované změny Stanov se s dostatečným předstihem rozešlou 

členům ČDS k diskusi

• na Valném shromáždění se předloží finální verze, o které se bude 
hlasovat 

• teprve po odsouhlasení nových Stanov je možné např. zavést 
nové odborné skupiny apod.

13Další směřování ČDS | Diskusní večer ČDS | 16. prosince 2015 | PřF UK v Praze 



Konkrétní plány na rok 2016

Konference 2016
• prozatím předběžné informace, o finální podobě bude veřejnost 

informována po Novém roce

• místo konání: Jindřichův Hradec (VŠE)

• termín konání: 26.‒27. května 2016

• téma: Migrace a demografické výzvy

• stěžejní přednáška: doc. Dušan Drbohlav a spol.

• na konferenci budou pozváni zástupci všech demografických 
pracovišť v ČR s možností vlastní prezentace a s cílem navázání 
bližší spolupráce se Společností 

14Další směřování ČDS | Diskusní večer ČDS | 16. prosince 2015 | PřF UK v Praze 



Konkrétní plány na rok 2016

Diskusní večery jaro 2016

• 20. leden 2016, 16:30 h, PřF UK: Determinanty vzniku nemocí 
oběhové soustavy v české populaci (Mgr. M. Lustigová, Ph.D.)

• 17. února 2016, 16:00 h, VŠE: Zdravotně-rizikové chování mládeže 
v Česku (doc. RNDr. Dagmar Dzúrová, CSc. a spol.)

• 16. března 2016, 16:00 h, VŠE: Faktory plodnosti a regionální 
diferenciace plodnosti v České republice po roce 1991 
(Mgr. Roman Kurkin, Ph.D.)

• 20. dubna 2016, 16:00 h, VŠE: Dostupnost zdravotní péče v ČR 
v závislosti na geodemografických charakteristikách obyvatelstva 
(Mgr. Martin Novák, Ph.D.) 

15Další směřování ČDS | Diskusní večer ČDS | 16. prosince 2015 | PřF UK v Praze 



Ostatní

• HV ČDS podal dvě žádosti o dotace na AV ČR na rok 2016 – žádost 
o dotaci na nové webové stránky Společnosti a žádost o dotaci na 
vyhlášení soutěže o nejlepší závěrečnou práci v oboru demografie
– čekáme na rozhodnutí

• od začátku prosince má ČDS novou sekretářku (paní Dana 
Zachariášová) – v současné době přebírá agendu po paní Teskové, 
hlavním úkolem pro nejbližší období je revize členské základny a 
revize a evidence členských poplatků

• nový hlavní mail HV ČDS: hlavni.vybor.cds@gmail.com

• souhrny ze schůzí HV na webu Společnosti

• větší zapojení Studentského demografického klubu

16Další směřování ČDS | Diskusní večer ČDS | 16. prosince 2015 | PřF UK v Praze 

mailto:hlavni.vybor.cds@gmail.com


Děkujeme za pozornost, spolupráci a podporu. 
Členové Hlavního výboru ČDS:

• Jitka Langhamrová – předsedkyně

• Boris Burcin – místopředseda

• Luděk Šídlo – vědecký tajemník

• Klára Hulíková Tesárková – hospodářka

• Dagmar Dzúrová

• Olga Kurtinová

• Petr Mazouch

• Petr Wija

17Další směřování ČDS | Diskusní večer ČDS | 16. prosince 2015 | PřF UK v Praze 


